
                                                                                         
Бондарский районный Совет народных депутатов

Тамбовской области

           Р Е Ш Е Н И Е
  

24 января 2020 года                                                                                      №125

с.Бондари

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату Бон-
дарского районного Совета народных депутатов, главе Бондарского района
мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации»

Рассмотрев  представление  администрации  района  «Об  утверждении
Порядка принятия решения о применении к депутату Бондарского районного
Совета народных депутатов, главе Бондарского района мер ответственности,
указанных  в  части  7.3-1  статьи  40  Федерального  закона  от  06.10.2003
№131-ФЗ «Об  общих принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  заключение  постоянной  комиссии  по  вопросам
местного самоуправления, депутатским полномочиям и депутатской этики,
связям  с  общественностью,  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от
06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  само-
управления в Российской Федерации, статьей 9.1 Закона Тамбовской области
от 26.07.2017 №124-З «О предоставлении гражданами,  претендующими на
замещение  отдельных  муниципальных  должностей  в  Тамбовской  области,
должности главы местной администрации по контракту в Тамбовской обла-
сти, и лицами, замещающими отдельные муниципальные должности в Там-
бовской области, должность главы местной администрации по контракту в
Тамбовской области, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и
полноты указанных сведений», Уставом Бондарского района Тамбовской об-
ласти, 

Бондарский районный Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату Бон-
дарского районного Совета народных депутатов, главе Бондарского района
мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» согласно приложению.

2.  Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоян-
ную комиссию по вопросам местного самоуправления, депутатским полно-



мочиям и депутатской этики, связям с общественностью районного Совета
народных депутатов (М.П.Попков).

 3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликова-
ния в газете «Народная трибуна».

4.  Опубликовать  настоящее  решение  в  газете  «Народная  трибуна»  и
опубликовать (разместить) в сетевом издании «РИА ТОП68» (www.top68.ru).

Глава Бондарского района                                                                А.А.Воробьев



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЁНО

решением Бондарского районного
Совета народных депутатов

от 24 января 2020 года №125

ПОРЯДОК
принятия решения о применении к депутату Бондарского районного Со-
вета народных депутатов, главе Бондарского района мер ответственно-

сти, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации»

1. К депутату Бондарского районного Совета народных депутатов (да-
лее - депутат), главе Бондарского района (далее — глава района), представив-
шим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о
доходах,  расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение
этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие
меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в Бондарском районном Сове-

те народных депутатов с лишением права занимать должности в Бондарском
районном Совете народных депутатов до прекращения срока его полномо-
чий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе
с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до пре-
кращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Бондарском районном Совете народ-
ных депутатов до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения
срока его полномочий.

2. Вопрос о применении мер ответственности к депутату, главе района
рассматривается постоянной комиссией по вопросам местного самоуправле-
ния, депутатским полномочиям и депутатской этики, связям с общественно-
стью районного Совета народных депутатов  (далее — комиссия).

Заявление главы администрации Тамбовской области, информация ор-
гана прокуратуры о применении мер ответственности к депутату, главе райо-
на в течение семи рабочих дней со дня их поступления в Бондарский район-
ный Совет народных депутатов представляются председателю комиссии.

3.  Комиссия проверяет  и  оценивает  фактические  обстоятельства,  яв-
ляющиеся основанием для применения мер ответственности к депутату, гла-
ве района, и принимает решение об установлении оснований для применения
мер ответственности.



4. Вопрос о применении мер ответственности к депутату, главе района
включается  в  повестку  дня ближайшего  заседания  Бондарского  районного
Совета народных депутатов.

5. Решение о применении мер ответственности к депутату, главе райо-
на принимается большинством голосов от общего числа депутатов и оформ-
ляется решением Бондарского районного Совета народных депутатов.


